10. his] huius *ab.* 21. item] idem miraculum *ab.* 23. adentes cum maeis *ab.*

donavit. 'nunc remoto omni et singulo dubietatis scrupulo
 compertum habeo, dulcissime iuvenis, me sine iustitiae
 ratione te hucusque inquietasse et tuae ditioni hereditario
 iure subiciendo tam Austriae quam Bavariae regno privasse.
 5 in praesentia itaque omnium principum et ministerialium
 regni omnia tua irrationabiliter in fiscum regium publi-
 cando usurpata ex integro resigno et tuae dominationi re-
 stituo teque in vice filii carnalis amodo amatorus et per
 omnia honorando exaltaturus ero, miles strenuissime. esto
 10 etiam in regno meo post me et matrem tuam secundus et
 totius curiae meae dominator et ad gubernandum regnum
 Christianorum fidelis cooperaturus.' dux pro his ingentibus
 beneficiis ingentes gratiarum domino imperatori agens cum
 matre imperatrice et universa curia actiones omnia sua
 15 repossedit et in omnibus se filium imperatori paterne dili-
 genti exhibuit.

41. Hunc rerum ducis prosperum statum ex nimis ad-
 verso transvariatur, ut conici potest, deus, qui est in
 sanctis suis mirabilis, per merita Adelheidae imperatricis,
 20 sicut et alia miracula per eam operatus est, effecisse cre-
 dendus est. miraculorum vero horum quaedam sunt talia.
 sancta Adelheida dum construeret basilicam in Selsa ad
 similitudinem basilicae Ierosolymitanae, carpentarius tra-
 bes basilicae illi necessarias nimis curtaverat. unde ille
 25 metuens de vitae periculo a reginae ministerialibus exulare
 proposuerat. [unde] tamen [ille] praesumens de pietate
 Adelheidis dominae desipientiam suam in curtatione tra-
 bium et exulationis ob hoc propositum confitebatur. quem
 illa, ut erat plena misericordiae, misericorditer consolaba-
 30 tur et ne ob confessam desipientiam exularet, immo ut
 aliqua die quando omnes arbitros in basilica illa semotos
 videret sibi reginae loqueretur hortabatur. unde ille ex-
 hilaratus quadam die remotis omnibus arbitris advocavit
 per se in basilicam imperatricem. imperatrix ergo dum
 35 ex una parte trabem unamquamque manibus propriis traheret,
 carpentarius quoque, quamvis primitus verba reginae
 iubentis trahere delira esse putaverat, traxit et per dei

11. die ankündigung der rede fehlt nach deutscher weise: vergl.
 Lachm. zum Iwein s. 465. 35. traheret fehlt ab.

potentiam sufficienter protelavit. idem eadem Adelheide pomum porrigente claudo cuidam in domo suo iacente ille claudus factus sospes resiliit et gressum recepit. ipsa illa imperatrix prae nimia humilitate micas regalis mensae
 5 clanculum comedere solebat. huius factum perversis quidem in contrarium pervertentibus et imperatori referentibus imperator quadam die in tali facto eam deprehendens indignanter aiebat. 'quid habes in manu?' at illa 'margaritas, domine.' et aperta manu repertae sunt margaritae
 10 de micis transsubstantiatae. imperator saepenumero memoratus pro eo ut dominam suam Adelheidam diligeret, item diligere deberet, detrahens quadam die verbere afficere ipsam voluit. unde cum illa pro iussis imperatoris pallium extraheret et per radium solis proicere ad terram
 15 vellet, radius solis illud ad sustentaculi similitudinem sustentavit. quo viso imperator deposita feritate ipsam adraavit. iuxta hunc etiam haec residens per spiritus sancti revelationem basilicam quam consanguineus suus construere initiaverat in Augusta ruere animadvertit et subito alto
 20 singultu ingemuit. causam huius gemitus cum illa iuxta frequentem regis sciscitationem ruinam basilicae in Augusta civitate referret, imperator diem et horam ruinae relatae scripto denotavit et per strenuum legatum Augustam transmissum eadem die et hora qua augusta imperatrix rui-
 25 nam basilicae prodiderat ita contigisse rerum eventu edidit. unde post in magna eam veneratione tam ipse rex quam sui habuisse feruntur. multa huiusmodi dei per istam suam famulam operantis miracula in medium iacere vellemus et ex rerum vera et affluentia experientia valeremus,
 30 sed causa vitandae prolixitatis, quae est mater fastidii, hoc supersedemus. oram chlamydi i. e. finem opusculo huic texentes tam virtutum quam praemiorum beatae Adelheidis largitorem omnes et singuli deprecemur, ut meritis eius ipsius reginae Adelheidis et aliorum omnium suorum
 35 electorum donet nobis utriusque vitae salutem, cuius trini in personis et unius in substantia aeternam credimus per saecula saeculorum essentiam et virtutem. amen.